
ROMÂNIA
JUDEŢUL IAŞI

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI RĂDUCĂNENI

H O T Ă R Â R E A   Nr. 109
privind ratificarea Dispozițiilor cu nr. 614 din 8 decembrie 2025 și cu nr. 630 din 17 decembrie 2025 ale 

Primarului Comunei Răducăneni pentru rectificarea bugetului local al comunei pe anul 2025

Consiliul  local  al  comunei  Răducăneni,  judeţul  Iaşi,  legal  constituit  conform  Ordinului  nr. 
499/2024 al Prefectului Județului Iași, întrunit la lucrările şedinţei ordinare din data de 30 decembrie 2025, 
la  convocarea  primarului  prin  Dispoziția  nr.  631/2025,  modificată  și  completată  prin  Dispoziția  nr.  
632/2025;

Luând act de Dispozițiile cu nr. 614 din 8 decembrie 2025 și cu nr. 630 din 17 decembrie 2025 ale  
Primarului Comunei Răducăneni pentru rectificarea bugetului local al comunei pe anul 2025; 

Având în vedere: 
- adresa cu nr. ISR_TRZ_44.590/2025 a Direcției Generale Regionale a Finanțelor Publice Iași prin care 
se comunică sumele defalcate din taxa pe valoare adăugată pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate  
și anume pentru finanțarea drepturilor asistenților personali ai persoanelor cu handicap sau indemnizațiilor 
lunare ale persoanelor cu handicap; 
- referatul înregistrat sub nr. 12980/RG/2025 al Compartimentului autoritate tutelară și protecție socială 
privind plata ajutorului pentru încălzirea locuinței pentru 401 beneficiari, precum și a suplimentului pentru 
combustibili solizi pentru luna noiembrie 2025, pentru același număr de beneficiari;
- operațiunile stabilite la Capitolul IV din Instrucțiunile nr. 602514/2025 emise de Ministerul Finanțelor,  
în vederea aplicării prevederilor Capitolului II din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 50/2025 cu 
privire la rectificarea bugetului de stat pe anul 2025;
-  referatele  înregistrate  sub  nr.  13325/RG/2025  și  sub  nr.  13728/RG/2025  ale  Compartimentului 
contabilitate, prin care propune rectificarea bugetului local pe anul 2025;
-  referatul  de  aprobare  și  proiectul  de  hotărâre  ale  primarului  comunei,  înregistrate  sub  nr. 
13748/RG/2025; 
- avizul, înregistrat sub nr. 107/CEBF/2025, al Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al  
Comunei Răducăneni şi raportul compartimentului de resort, înregistrat sub nr. 13754/RG/2025;

În conformitate cu prevederile: 
- art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare;
-  art.  129,  alin.  2,  lit.  b)  şi  alin.  (4),  lit.  a)  din  Ordonanța  de  Urgență  nr.  57/2019  privind  Codul 
administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

În temeiul art. 139, alin. (3) și art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare,

H O T Ă R Ă Ş T E :

ARTICOL UNIC 
(1) Se ratifică prevederile  Dispozițiilor cu nr.  614 din 8 decembrie 2025 și  cu nr.  630 din 17 

decembrie 2025 ale Primarului Comunei Răducăneni pentru rectificarea bugetului local al comunei pe 
anul 2025.

(2) Primarul comunei va duce la îndeplinire prezenta hotărâre. 
                 Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre Compartimentului contabilitate, 
precum şi Instituţiei Prefectului Judeţului Iaşi pentru controlul legalităţii. 

Adoptată astăzi 30 decembrie 2025.
              PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ, 
                       Consilier local, 
                 Gabriela BĂLTIANU 

                                                                                                                                                                             Contrasemnează pentru legalitate 
                                                                                                                                                                                           Secretar general
                                                                                                                                                                                 Cătălin-Rivelino  BUMBARU 

Prezenta hotărâre a fost adoptată în unanimitate, la ședință participând 14 dintre cei 15 consilieri locali aflați în funcție ai Consiliului Local al  
Comunei Răducăneni. 

Pagină 1 din 2



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII 
HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR.  109/30.12.2025^1

Nr. crt. Operaţiuni efectuate
Data

 ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să 

efectueze procedura
0 1 2 3

1
Adoptarea hotărârii^1) s-a făcut cu majoritate 
 □ simplă   □ absolută   □ calificată^2 30/12/2025

2 Comunicarea către primar^2)

05/01/2026

3 Comunicarea către prefectul judeţului^3)

05/01/2026

4 Aducerea la cunoştinţa publică^4)+^5)

05/01/2026

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual^4) +^5)

______/_____/________

6
Hotărârea devine obligatorie^6) sau produce efecte juridice^7), 
după caz 05/01/2026

Extrase din  Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare: 
^1) Art. 139 alin. (1):  „În exercitarea atribuţiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau 
simplă, după caz. (2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de 
proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de  
două treimi din numărul consilierilor locali în funcţie.“ 
^2) Art. 197 alin. (2): „Hotărârile consiliului local se comunică primarului.“ 
^3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în  
cel mult 10 zile lucrătoare de la data adoptării ... 
^4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile … se aduc la cunoştinţa publică şi se comunică, în condiţiile legii, prin grija secretarului 
general al comunei.“
^5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor … cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în 
cel mult 5 zile de la data comunicării oficiale către prefect.“ 
^6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoştinţă publică.“
^7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele  
cărora li se adresează.“
^1 Se completează cu numărul şi anul hotărârii consiliului local.
^2 Se bifează/subliniază tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.

Pagină 2 din 2


